- 1 -

福建省医疗保障局文件

闽医保〔2022〕82 号

福建省医疗保障局关于急性缺血性脑卒中静脉

溶栓试行按病程收费有关问题的通知

各设区市医疗保障局、平潭综合实验区社会事业局，各有关公立

医院：

为建立以服务产出为导向的价格管理机制，适应卒中诊疗管

理模式和价格管理改革的需要，更好地体现急诊救治资源消耗及

技术服务价值，促进急性缺血性脑卒中诊治规范高效开展和优化

诊疗资源配置，保障患者生命健康安全，经研究，现就我省急性

缺血性脑卒中静脉溶栓试行按病程收费的有关问题通知如下：

一、收费内涵

急性缺血性脑卒中静脉溶栓按病程收费指对纳入院内脑卒

- 2 -

中诊治快速通道，多学科专门救治小组按诊疗规范对经评估诊断

为急性缺血性脑卒中的患者，在规定的时间窗内实施静脉溶栓治

疗，及溶栓后 24 小时内动态观察、监护等病程管理和诊疗发生

的医疗费用。

二、适用范围

（一）适用范围。急性缺血性脑卒中静脉溶栓试行按病程收

费限经国家卫健委脑卒中防治工程委员会及国家神经系统疾病

质控中心批准设置的福建省医科大学附属第一医院、福建省医科

大学附属协和医院、福建省立医院、福建医科大学附属第二医院、

福州市一医院、厦门大学附属第一医院、厦门大学附属中山医院、

厦门市第二医院、泉州市第一医院、联勤保障部队第九 00 医院

脑卒中中心实施急性缺血性脑卒中静脉溶栓，向基本医疗保险参

保患者和自费患者提供规定的服务时收取。

（二）特殊情形。急性缺血性脑卒中在规定的时间窗内实施

溶栓治疗，但 24 小时内因合并症或并发症等医疗因素需要转院

的不纳入按病程收费管理，按原收费方式收取；急性缺血性脑卒

中在规定的时间窗内实施溶栓治疗，但 24 小时内非医疗因素患

者要求转院的纳入按病程收费管理，按规定收取。纳入 DRG 收付

费结算的按相应 DRG 组的收费标准执行。

三、收费标准

急性缺血性脑卒中静脉溶栓试行按病程收费实施全省统一

的收费政策，收费标准依据主要诊断及主要操作资源消耗差异分

- 3 -

三档制定，各试行医院按相应的资源消耗规定的收费标准收取。

详见附件 1。

四、医保支付

急性缺血性脑卒中静脉溶栓按病程收费整体纳入医保支付

范围，不设个人先行自付比例，按基本医疗保险政策规定报销。

五、工作要求

（一）规范诊疗行为。各医院要规范急性缺血性脑卒中静脉

溶栓按病程收费诊疗行为，进一步优化诊疗流程，保障患者及时

纳入快速救治通道，严格按照急性缺血性脑卒中诊疗规范，为患

者提供规范化的诊疗服务，不得出现推诿重症病例，减少服务或

分解病程内规定的服务等不规范的诊疗行为。

（二）强化数据质控。各医院要加强病案质量管理，客观准

确填写主诊断和主操作，规范提供按病程收费规定的服务内容，

充分利用信息化手段开展医疗质量管理与控制。各医院应及时按

规定将质控数据报送至省脑卒中质控中心，由省脑卒中质控中心

于静脉溶栓后 2 个工作日内将经审核后的质控情况（详见附件 3）

上传至省医疗保障部门。

（三）加强收费管理。各医院要在收费场所的显著位置公示

收费标准，事前做好患者知情告知工作，收费结算使用国家编码，

自觉接受社会监督。对急性缺血性脑卒中静脉溶栓纳入 DRG 收付

费结算的，按规定填写传送；未纳入 DRG 收付费结算的，按病程

收费发生的费用合并至住院统一结算，并向患者出具急性缺血性

- 4 -

脑卒中静脉溶按病程收费结算清单（详见附件 2）。

本通知自 2022 年 9 月 1 日起试行，对执行中遇到的新情况、

新问题，请及时向省医保局反映。

附件：1.福建省公立医院急性缺血性脑卒中静脉溶栓按病程

收费标准

2.急性缺血性脑卒中静脉溶栓按病程收费分类结算清

单（样表）

3.福建省公立医院急性缺血性脑卒中静脉溶栓按病程

收费质控情况表

福建省医疗保障局

2022 年 7 月 5 日

- 8 -

信息公开类型：主动公开

抄送：福建省脑卒中质控中心

福建省医疗保障局办公室 2022 年 7 月 5 日印发